
STEP 1 STEP 2 STEP 3

理科は地球を救う

STEP 4

小学校に出向き、
リサイクルに関する授業を実施（学校の授業時間内）
90分（ 授業時間 2限分、5分休憩を挟む）

基本は 4年生が対象（5,6年生も実施可能）

最大60名 まで (応相談 )

水の使用と班単位での実験が可能な場所
（理科室 /家庭科室 /多目的室など）

パソコン、実験道具、配布プリント、投影用資料

プロジェクター、スクリーン、
マイク・スピーカー（実施会場が広い場合）

キヤノン
エコアンバサダー

土男

キヤノン
エコアンバサダー

椎野エみる

環境授業のお申し込みは
キヤノン環境出前授業WEBサイトへ！ canon.jp/eco-class

【お申し込みにあたって】
環境出前授業のお申し込みは、以下のお申込みフォームにて承っております。お申し込みの前に
必ず下記の注意事項をご確認ください。
・ お申し込みが多数あった場合や時期や地域によっては ご希望に添えないことがございます。
・ 事務局にて実施の可否を判断し、その結果をお申し込みされた担当者様へご連絡させていた
だきます。

・ 土・日・祝日など弊社休業日に頂戴した内容については、 翌営業日以降の回答となりますので、
ご了承ください。

・ 弊社からの回答は、お問い合せいただきましたお客さまに対してお答えしたものとなりますの
で、回答の一部または 全部を転用、二次利用すること、第三者に開示することは 固くお断り申
し上げます。

・ 本活動に際し、弊社ホームページ等広報媒体で学校名、 活動内容（写真含む）を掲載させてい
ただく場合が ございますので予めご了承ください。

・ お客さま自身の個人情報の開示・訂正・削除等を希望される場合は左記までお問い合わせく
ださい。

＊ 本プログラムは東京オリンピック・パラリンピック競技会大会組織委員会による「東京2020
公認プログラム（持続可能性）」の認定を受けています。

＊ 本プログラムは2016年 第7回キャリア教育アワードにおいて優秀賞を受賞しました。

授業概要

キヤノンマーケティングジャパン株式会社
CSR本部 環境マネジメント推進グループ

03-6719-9055 （平日9:30 ～ 17:00）

お問い合わせ先

実施形態

解説 実験 ビデオ まとめ

所要時間

対象学年

人数

実施場所

スタッフ持参品

会場でご用意
ください

電話番号

※プリンターの消耗品であるトナーカートリッジのリサイクル

リサイクルって知ってる？
なぜ大切？

はじめにゴミの削減や資源循環
の大切さや「3Ｒ」をおさらいし
ます。次に、キヤノンのリサイク
ル※を例に、分別の重要性や、理
科で学習する「ものの特徴（磁石
につく、重さ、大きさ）」を利用した
分別の利便性を伝えます。

キヤノンのリサイクル
工場を見学！

キヤノンのリサイクル工場のビ
デオを見て、実験で学んだ分別
方法が、実際のリサイクルで役
立っていることを伝えます。学
校の勉強と社会のつながりを
感じてもらいます。

学習したことを
プリントにまとめよう！
学習内容をおさらいしながら
ワークシートに記入しま
す。終了後、実験に参
加された記念とし
て「キヤノンエコマ
スター」認定証を
お渡しします。

分別ミッションに
トライ！

グループ毎に「分別実験」に挑
戦します。混ざり合った数種類
の材料を様々なアイテムを使っ
て分別し、リサイクルの方法を
楽しく学びます。

検索キヤノン 環境授業


